
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 25 DE 18 DE MARÇO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 3/2008 da Câmara de Extensão e 

Cultura RESOLVE: 

                  

 

                          Aprovar os RELATÓRIOS DE AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo 

relacionados: 

 

 

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO 
Adelson Soares Filho FCH Os aspectos geológicos e ambientais no 

município de Dourados 

Alzira Salete Menegat 

 

FCH I Seminário de Estudos sobre as 

Transformações Rurais em mato Grosso do 

Sul: dilemas e perspectivas 

Benícia Couto de Oliveira PROGRAD Caravana da UFGD 

Chateaubriand Nunes Amâncio FACET Ensino-aprendizagem: formação inicial e 

continuada do professor que ensina 

matemática 

Fabiana Cavichiolo FCA Técnicas de despesca de Tilápias e manejo 

pré-transporte 

Fabiana Cavichiolo FCA Dia de Campo: Manejo sanitário em 

piscicultura 

Fabiana Cavichiolo FCA 1ª Semana acadêmica de produção animal 

da UFGD 

Fábio Juliano Negrão FCA Responsabilidade zootécnica e posse 

responsável de animais domésticos 

Flaviana Gasparotti Nunes FCH A Filosofia no Cinema – introdução a temas 

de Filosofia a partir da linguagem 

cinematográfica 

Ilsyane do Rocio Kmitta FCH Diversidade Étnica e Cultural: Desafiando 

as Desigualdades Sociais 

Ivonélia Crescêncio da 

Purificação 

FACET Educação à distância: diálogos intermitentes 

entre a sedução e o medo 

Lino Sanabria FACET Criptografia e segurança em redes 

Magda Carmelita Sarat Oliveira FAED Educação pelo cinema VII: infância e 

cinema 

Magda Carmelita Sarat Oliveira FAED Recursos Tecnológicos Aplicados ao 

Ensino nas Séries Iniciais 

Maria Aparecida Rezende FAED “Kua’agwy Renopu’ã ()Florescer da Mata: 

educação escolar e sustentabilidade cultural 

na Aldeia Indígena Panambizinho” 

Maria do Carmo Vieira FCA 10º Workshop de plantas medicinais de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Mato Grosso do Sul 

Matias Belido dos Santos FCH I Colóquio sobre a Produção Acadêmico-

Científica Ciências Humanas e Áreas afins 

UFGD 

Rodrigo Garófallo Garcia FCA Treinamento sobre qualidade de carcaça de 

frangos de corte para produtores integrados 

de empresa avícola na região de Dourados 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 25 DE 18 DE MARÇO DE 2008.
	Prof. Dr. Damião Duque de Farias



